
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật  

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021 
 

Thực hiện Quyết định số 1221/QĐ-BTP ngày 30/7/2021 của Bộ Tư pháp về 

ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam của Bộ Tư pháp; Công văn số 1028/BTP-PBGDPL ngày 08/4/2021 của 

Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn một số nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật năm 2021, Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 

2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm tiếp tục tôn vinh vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản 

lý nhà nước và kiến tạo sự phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền 

công dân; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật cho cán bộ, công 

chức, viên chức và nhân dân. 

Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật bảo đảm thiết thực, 

tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; huy động, khai thác, sử dụng có 

hiệu quả các nguồn lực xã hội; bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành Tư pháp và 

đảm bảo các yêu cầu, quy định về phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung, hình thức tổ chức 

1.1. Tổ chức biên soạn, đăng tải đề cương giới thiệu các văn bản pháp luật 

mới ban hành trên Cổng thông tin điện tử Sở/Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo 

dục pháp luật để các thành viên Hội đồng phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật 

tỉnh, đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, Phòng Tư pháp cấp huyện khai thác, 

phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; 

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 10/11/2021. 

1.2. Xây dựng Bộ Tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện Luật tiếp cận 

thông tin, Bộ Hỏi - Đáp về thực hiện Luật Tiếp cận thông tin dành cho cán bộ cơ 

sở và Bộ tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ hòa giải các vụ việc bạo lực gia đình tại 

cơ sở. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; 
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- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; 

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 05/10/2021. 

1.3. Xây dựng Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ Xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra văn bản QPPL; 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 25/10/2021. 

1.4. Biên soạn, xuất bản và cấp phát 04 loại tờ gấp tuyên truyền pháp luật 

(20.000 tờ mỗi loại) cho các cơ quan, đơn vị, địa phương phục vụ công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật. 

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở;; 

- Thời gian thực hiện: Tháng 10, 11/2021. 

1.5. Tổ chức Hội thảo khoa học lấy ý kiến góp ý hoàn thiện Bộ Tài liệu 

hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện Luật tiếp cận thông tin, Bộ Hỏi - Đáp về thực 

hiện Luật Tiếp cận thông tin dành cho cán bộ cơ sở và Bộ tài liệu hướng dẫn 

nghiệp vụ hòa giải các vụ việc bạo lực gia đình tại cơ sở. 

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các đơn vị có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 10/10/2021. 

1.6. Tổ chức 11 hội nghị tập huấn sử dụng Bộ tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ 

thực hiện Luật tiếp cận thông tin, Bộ Hỏi - Đáp về thực hiện Luật Tiếp cận 

thông tin dành cho cán bộ cơ sở và Bộ tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ hòa giải các 

vụ việc bạo lực gia đình tại cơ sở cho cán bộ, công chức cấp xã thuộc các huyện 

Điện Biên, Tuần Giáo, Mường Chà.  

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Phòng Tư pháp các huyện Điện Biên, 

Mường Chà, Tuần Giáo; 

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 15/11/2021. 

1.7. Tham mưu cho Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tổ 

chức kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại 02 đơn vị cấp tỉnh và 02 huyện trực thuộc tỉnh. 

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị được kiểm tra; 

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 30/10/2021. 
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1.8. Tổ chức các đợt truyền thông về Trợ giúp pháp lý tại cơ sở đối với các xã 

thuộc các huyện Tuần Giáo, Tủa Chùa và Nậm Pồ (mỗi huyện từ 03 đến 04 đợt). 

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý; 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp các huyện Tuần Giáo, Tủa Chùa và 

Nậm Pồ; 

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 và tháng 11/2021. 

1.9. Cử Báo cáo viên hỗ trợ Các cơ quan, đơn vị và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố tổ chức các Hội nghị tập huấn, phổ biến pháp luật. 

- Chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 và tháng 11/2021. 

1.10. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Pháp luật tại trụ 

sở Sở Tư pháp, Trung tâm đấu giá tài sản và Phòng Công chứng số 01. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở; Phòng Công chứng số 1; Trung tâm dịch 

vụ đấu giá tài sản; 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Thời gian thực hiện: Trong tháng cao điểm từ ngày 15/10/2021 đến ngày 

15/11/2021. 

1.11. Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa 

của Ngày Pháp luật Việt Nam trên Cổng thông tin điện tử Sở, Trang Thông tin 

phổ biến, giáo dục pháp luật và các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở; Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Cộng tác viên; 

- Thời gian thực hiện: Trong 02 tháng cao điểm Ngày Pháp luật 10-11/2021. 

1.12. Tích cực hưởng ứng các Cuộc thi tìm hiểu pháp do các Bộ, ngành 

Trung ương và các cơ quan, đơn vị địa phương phát động, tổ chức; tiếp tục nâng 

cao chât lượng thẩm định, góp ý dự thảo văn bản QPPL theo yêu cầu, đề nghị 

của các cấp, các ngành từ Trung ương đến địa phương. 

- Chủ trì thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Phòng Xây dựng, 

kiểm tra văn bản QPPL (theo chức năng, nhiệm vụ được giao); 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; Công chức, viên chức, người 

lao động thuộc ngành Tư pháp; 

- Thời gian thực hiện: Trong 02 tháng cao điểm Ngày Pháp luật 10-11/2021. 

2. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”; 
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- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam”; 

- “Cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp gương mẫu, tự giác tuân 

thủ, chấp hành và bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”; 

- “Thượng tôn Hiến pháp, pháp luật góp phần xây dựng Nhà nước liêm 

chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả”. 

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam được 

bảo đảm từ nguồn ngân sách thường xuyên chi cho công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật được cấp năm 2021 và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối hợp với các phòng, 

đơn vị tham mưu cho lãnh đạo Sở triển khai thực hiện các hoạt động được xác 

định tại Kế hoạch này; đôn đốc, theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả tổ chức 

Ngày Pháp luật trên phạm vi toàn tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.  

2. Văn phòng Sở phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; phổ biến các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Sở. 

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chủ động triển khai các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Pháp luật theo nhiệm vụ được phân công; thực hiện treo 

băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở làm việc (Văn phòng Sở, Phòng 

Công chứng số 1, Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản); vận động cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động tăng cường tự nghiên cứu, tìm hiểu pháp 

luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật. 

4. Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các phòng, đơn 

vị thuộc Sở thực hiện các nội dung thuộc Kế hoạch khi có yêu cầu triển khai tại 

cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021 của Sở Tư pháp 

tỉnh Điện Biên. Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
Nơi nhận:  
- Vụ PBGDPL – Bộ Tư pháp;  

- Đảng ủy Khối cơ quan và DN tỉnh;                                                                     

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Phòng Tư pháp các huyện, TX, TP; 

- Cồng thông tin của Sở (đăng tải); 

- Trang thông tin PBGDPL (đăng tải); 

- Lưu: VT, PBGDPL. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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